---

1. Is 41, 22-23: «Accedant, et nuntient nobis Quaecumque ventura sunt; Priora quae fuerunt nuntiate; Et ponemus cor nostrum, Et sciemus novissima eorum. Et quae ventura sunt indicate nobis. Annuntiate quae ventura sunt in futurum, Et sciemus quia dii estis vos».

2. LUCÀ, *Phars.* III, 318-319.

3. LUCÀ, *Phars.* IX, 581.

4. 1 Reg 16, 7.

5. Lev 19, 31.

6. Deut 18, 10-11.

7. AGUSTÍ, *Civ. Dei* V, 7: «cum astrologi mirabiliter multa uera respondent, occulto instinctu fieri spirituum non bonorum, quorum cura est has falsas et noxias opiniones de astralibus fatibus inserere humanis mentibus atque firmare, non horoscopi notati et inspecti aliqua arte, quae nulla est» (CCSL 47: 135).

8. ISIDOR, *Etym.* VIII, IX, 3: «Itaque haec vanitas magicarum artium ex traditione angelorum malorum in toto terrarum orbe plurimis saeculis valuit».

E diu sant Agustí que si alguna vegada predien veritat, açò és per permissió divina, per provar quina fe havem a Déu; *Deuteronomii XXIII*<sup>o</sup>: «*Si surrexerit in medio tui propheta, et sompnum se vidisse dicat, et predixerit aliquid et evenerit, et dixerit: "Eamus et colamus deos alienos", non audias eum, quia temptat [207<sup>rb</sup>] nos Deus ut sciat an diligamus eum aut non*». <sup>9</sup>

[6] *Item*, nota que moltes són les espècies de divinar. Alguna és dita *piramancia*, a 'pir', que és 'foch', e 'mancia', 'divinació', e són piramàntichs aquells qui divinen per senyal de foch. De açò parla Luchà.<sup>10</sup> [7] Alguna és dita *arimancia*, ab 'ari', quod est 'aer', e són dits aquells arimàntichs qui divinen per senyal de àer o de vent o de nuus; contra los quals diu Salamó: «*Qui observat ventos non seminat, et qui considerat nubes nunquam metet*». <sup>11</sup> [8] Alguna és dita *ydromancia*, ab 'ydro', quod est 'aqua': són dits ydromàntichs aquells qui divinen per senyal de aygua. [9] Alguna és dita *geomancia*, ço és, per terra. [10] Alguna és dita *fitonia*: qui per ventúculos divínan són dits fitònichs, a *Ficio Apolline*. [11] Alguna és dita *nigromancia*, a 'nigros', quod est 'mortuus': són dits nigromàntichs aquells qui divinen per morts, reben divinació per los morts. [12] Alguna és dita *augurium*, a 'garrulatu et volatu avium': són dits auguris qui atenen als volats o als garrulats dels ocells. [13] Alguna és dita *sortilegium*, qui devinen per sort. [14] Alguna veu és peccat mortal, quant sens necessitat és gitada sort, e aquella que s fa per encantacions e invocació diabolical e a altres vanitats inquirir; mes cum se fa per necessitat e per bon propòsit, axí cum en elegir, e cum deffall lo humanal adjutori, invocat lo auxili divinal, no és peccat, segons sant Agustí.<sup>12</sup> [15] *Iosue VII*<sup>o</sup>, per sort fou trobat, per manament de Déu, lo furt de Achor.<sup>13</sup> *Item* Saül per sort cercà Natan, fill seu, per ço cum ans del sol exit menjà contra lo seu manament, *I<sup>o</sup> Regum XIII*<sup>o</sup>.<sup>14</sup> *Item* Jonàs per sort fon gitat en la mar, *Ione 2*<sup>o</sup>.<sup>15</sup> *Item*, [207<sup>va</sup>] en lo novell Testament per sort sant Mathia fou elegit en apòstol.<sup>16</sup>